
 
 
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “FERNANDA IMONDI ROMAGNOLI” 
“A.Malfaiera” - “Piazza Miliani” – “Allegretto di Nuzio” – “C. Collodi”- “Gentile da Fabriano” 

 
Cod.: ANIC828001 - P.le F.lli Rosselli, 13 60044 Fabriano (An) Tel 0732/779004  

Codice Fiscale: 90010120427 
e.mail: anic828001@istruzione.it - PEC anic828001@pec.istruzione.it- sito web: www.imondiromagnoli.edu.it 

 

 

Prot. n.  vedasi segnatura        Fabriano, 23.01.2026 

  

CUP J94D24001390007 

COD.AUT. ESO4.6.A1.B-FSEPN-MA-2024-22 

 

 Agli atti 

All’albo 

All’Amministrazione trasparente 

 

 

Oggetto: Decreto di avvio della selezione volta al conferimento di n.  3 incarichi individuali di 

Docente Esperto e n. 3 incarichi di tutor d’aula di 30 ore ciascuno - Progetto “Avanti insieme, 

nessuno indietro!” 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – 

Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni 

ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C,  

interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso 

Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto 

«Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in 

materia di pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice 

unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione 

delle deleghe in materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle 

legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto 

«Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia 

di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della 

ANIC828001 - AC95F76 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000595 - 23/01/2026 - IV.5 - U
F

irm
ato digitalm

ente da L'A
M

A
N

T
E

 LIN
D

A

mailto:anic828001@istruzione.it
mailto:anic828001@pec.istruzione.it
http://www.imondiromagnoli.edu.it/


 
 
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “FERNANDA IMONDI ROMAGNOLI” 
“A.Malfaiera” - “Piazza Miliani” – “Allegretto di Nuzio” – “C. Collodi”- “Gentile da Fabriano” 

 
Cod.: ANIC828001 - P.le F.lli Rosselli, 13 60044 Fabriano (An) Tel 0732/779004  

Codice Fiscale: 90010120427 
e.mail: anic828001@istruzione.it - PEC anic828001@pec.istruzione.it- sito web: www.imondiromagnoli.edu.it 

 

 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto 

«Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 

presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 

2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina 

organica dei contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di 

mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 

2014, n. 183»; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche  

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 

legislative vigenti»; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti 

in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri», convertito, con 

modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in particolare, 

l’articolo 6; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali 

del 2 febbraio 2009, n. 2, avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti 

promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività 

rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-

2013 nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla 

mancata apposizione dei CUP»); 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 

novembre 2007 e il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area 

Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del 

comparto Istruzione e ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024, CCNL 

2022-2024 del 23 dicembre 2025; 

ANIC828001 - AC95F76 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000595 - 23/01/2026 - IV.5 - U

mailto:anic828001@istruzione.it
mailto:anic828001@pec.istruzione.it
http://www.imondiromagnoli.edu.it/


 
 
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “FERNANDA IMONDI ROMAGNOLI” 
“A.Malfaiera” - “Piazza Miliani” – “Allegretto di Nuzio” – “C. Collodi”- “Gentile da Fabriano” 

 
Cod.: ANIC828001 - P.le F.lli Rosselli, 13 60044 Fabriano (An) Tel 0732/779004  

Codice Fiscale: 90010120427 
e.mail: anic828001@istruzione.it - PEC anic828001@pec.istruzione.it- sito web: www.imondiromagnoli.edu.it 

 

 

VISTO    il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

NELLE MORE dell’approvazione del programma annuale 2026; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo 

del progetto prot. n. 107 del 08/01/2025; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 24 giugno 2021;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 24 giugno 2021;  

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 24 giugno 2021;  

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito, denominato “PN Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato 

tramite i fondi FESR e FSE+; 

VISTA la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, che punta a migliorare 

l’inclusività e l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione e a 

promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente; 

VISTO L’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° 

CCI2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, paragrafo 6 del 

Regolamento UE n. 1060/2021 ; 

VISTA la Decisione di esecuzione della commissione C (2022) 4787 del 15 luglio 

2022;  

VISTA la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante 

modifica della decisione di esecuzione C (2022) 9045 che approva il 

programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il sostegno a titolo 

del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus 

nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della 

crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001; 

VISTO il  Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 maggio 2024, n. 

102 – c.d. “AgendaNORD”; 

VISTO l’avviso Prot. n. 136777, 09/10/2024, di adesione all’iniziativa didattica 

c.d. “Agenda NORD”; 

VISTO il Progetto “Tutti insieme nessuno indietro!” presentato da questo istituto 

con candidatura n. 5144 del 14/11/2024; 

VISTA    la delibera del Collegio dei Docenti n. 30 del 23 ottobre 2024 di adesione 

all’Avviso prot. n. 13677 del 09.10.2024 FSE+, Agenda Nord e di 

ANIC828001 - AC95F76 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000595 - 23/01/2026 - IV.5 - U

mailto:anic828001@istruzione.it
mailto:anic828001@pec.istruzione.it
http://www.imondiromagnoli.edu.it/


 
 
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “FERNANDA IMONDI ROMAGNOLI” 
“A.Malfaiera” - “Piazza Miliani” – “Allegretto di Nuzio” – “C. Collodi”- “Gentile da Fabriano” 

 
Cod.: ANIC828001 - P.le F.lli Rosselli, 13 60044 Fabriano (An) Tel 0732/779004  

Codice Fiscale: 90010120427 
e.mail: anic828001@istruzione.it - PEC anic828001@pec.istruzione.it- sito web: www.imondiromagnoli.edu.it 

 

 

inserimento del progetto  nel PTOF; 

 VISTA    la delibera del Consiglio di Istituto n. 16 del 9 gennaio 2024 di adesione 

generale al Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027; 

VISTA    la nota prot. n. AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024 di autorizzazione 

al progetto “Avanti insieme, nessuno indietro!” codice ESO4.6.A1.B-

FSEPN-MA-2024-22; 

CONSIDERATA la necessità di individuare docenti in qualità di esperti e tutor per la 

corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non 

possono essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione 

scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali, ovvero 

che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione 

Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, 

ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda 

necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e 

richiesta/e attraverso le seguenti procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale 

interno ad altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, 

conferimento dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi 

dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale 

di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un/i soggetto/i  

idoneo/i a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si 

procederà alla stipula, con il/i suddetto/i soggetto/i: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di 

affidamento ad una risorsa di altra Istituzione (c.d. collaborazioni 

plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi 

dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001 al personale 

dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale 

esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento di: 

▪ n. 1 incarico di docente esperto nel corso “STEMMiamoci 1” 

della durata di 30 ore; 

ANIC828001 - AC95F76 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000595 - 23/01/2026 - IV.5 - U

mailto:anic828001@istruzione.it
mailto:anic828001@pec.istruzione.it
http://www.imondiromagnoli.edu.it/


 
 
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “FERNANDA IMONDI ROMAGNOLI” 
“A.Malfaiera” - “Piazza Miliani” – “Allegretto di Nuzio” – “C. Collodi”- “Gentile da Fabriano” 

 
Cod.: ANIC828001 - P.le F.lli Rosselli, 13 60044 Fabriano (An) Tel 0732/779004  

Codice Fiscale: 90010120427 
e.mail: anic828001@istruzione.it - PEC anic828001@pec.istruzione.it- sito web: www.imondiromagnoli.edu.it 

 

 

▪ n. 1  incarico di docente esperto nel corso “STEMMiamoci 2” 

della durata di 30 ore; 

▪ n. 1 incarico di docente esperto nel corso “PAROLE IN 

CRESCITA” della durata di 30 ore; 

▪ n. 1 incarico di tutor d’aula nel corso “STEMMiamoci 1” della 

durata di 30 ore; 

▪ n. 1 incarico di tutor d’aula nel corso “STEMMiamoci 2” della 

durata di 30 ore; 

▪ n. 1 incarico di tutor d’aula nel corso “PAROLE IN CRESCITA” 

della durata di 30 ore; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile 

del procedimento la prof,ssa Linda L’Amante, in qualità di Dirigente 

Scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che 

soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di 

astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 

conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la prof.ssa Linda L’Amante sottoscritto la dichiarazione di inesistenza 

di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e 

sostanziale del presente Decreto; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento 

degli incarichi individuali, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 

28/2023 del 3 aprile 2023; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di n.  3 incarichi individuali di 

Docente Esperto e n. 3 incarichi di tutor d’aula di 30 ore ciascuno nell’ambito del Progetto 

“Avanti insieme, nessuno indietro!” per un importo pari a: 

ANIC828001 - AC95F76 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000595 - 23/01/2026 - IV.5 - U

mailto:anic828001@istruzione.it
mailto:anic828001@pec.istruzione.it
http://www.imondiromagnoli.edu.it/


 
 
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “FERNANDA IMONDI ROMAGNOLI” 
“A.Malfaiera” - “Piazza Miliani” – “Allegretto di Nuzio” – “C. Collodi”- “Gentile da Fabriano” 

 
Cod.: ANIC828001 - P.le F.lli Rosselli, 13 60044 Fabriano (An) Tel 0732/779004  

Codice Fiscale: 90010120427 
e.mail: anic828001@istruzione.it - PEC anic828001@pec.istruzione.it- sito web: www.imondiromagnoli.edu.it 

 

 

Docente esperto 

€ 2.100,00 (euro duemilacento/00) per ciascun incarico, pari a € 6.300,00 (euro seimilatrecento/00) 

complessivo 

Docente tutor d’aula 

€ 900,00 (euro novecento/00) per ciascun incarico, pari a € 2.700,00 (euro duemilasettecento/00) 

complessivo 

 importo inteso al lordo di ogni altro onere ovvero lordo stato ovvero lordo dipendente e oneri 

riflessi, commisurato all’attività effettivamente svolta e rendicontata; 

Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede che: 

Docente esperto 

- partecipare agli incontri di staff di direzione nei quali verranno definiti gli aspetti 

procedurali e di attuazione degli interventi formativi;  

- formulare il progetto didattico inerente il modulo, in sinergia con i team docenti, 

raccordandolo con il curricolo scolastico degli studenti perseguendo gli obiettivi didattici 

formativi declinati nel progetto finanziato;  

- produrre il progetto esecutivo che espliciti obiettivi, contenuti, metodologie, fasi, tempi, 

strumenti di verifica e valutazione; 

- predisporre, in collaborazione con il tutor d’aula, il calendario del corso; 

- utilizzare e documentare le metodologie didattiche previste dal progetto finanziato, 

monitorare la frequenza intervenendo tempestivamente, in collaborazione al tutor d’aula, nel 

caso di assenze plurime o due assenze consecutive; 

- effettuare le lezioni nei giorni, nelle ore e nelle sedi definiti dal calendario e comunque oltre 

l'orario scolastico;  

- elaborare e fornire ai corsisti materiali sugli argomenti trattati, anche in formato digitale;  

- coinvolgere il gruppo nell’elaborazione di uno o più “prodotti” finali da consegnare per 

eventuale pubblicazione in piattaforma PN 2127 e/o in area dedicata del sito istituzionale;  

- predisporre, in sinergia con i docenti interni e con il tutor, le verifiche previste e la 

valutazione in itinere e conclusive del percorso formativo;  

- predisporre schede di autovalutazione per gli alunni e di verifica del livello di soddisfazione 

e di efficacia del corso; 

ANIC828001 - AC95F76 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000595 - 23/01/2026 - IV.5 - U

mailto:anic828001@istruzione.it
mailto:anic828001@pec.istruzione.it
http://www.imondiromagnoli.edu.it/


 
 
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “FERNANDA IMONDI ROMAGNOLI” 
“A.Malfaiera” - “Piazza Miliani” – “Allegretto di Nuzio” – “C. Collodi”- “Gentile da Fabriano” 

 
Cod.: ANIC828001 - P.le F.lli Rosselli, 13 60044 Fabriano (An) Tel 0732/779004  

Codice Fiscale: 90010120427 
e.mail: anic828001@istruzione.it - PEC anic828001@pec.istruzione.it- sito web: www.imondiromagnoli.edu.it 

 

 

- gestire, per quanto di propria competenza, la piattaforma on-line (gestione progetti PN 

2127); 

- collaborare col tutor nel monitoraggio e tabulazione dei dati relativi al rapporto 

iscrizioni/presenza; 

- consegnare a conclusione dell'incarico il percorso svolto in formato cartaceo e multimediale 

secondo gli standard richiesti dal PN 2127 e dichiarati in fase di presentazione del Piano, le 

verifiche effettuate ed una relazione finale sull’attività svolta. 

Docente tutor d’aula 

- partecipare agli incontri di staff di direzione nei quali verranno definiti gli aspetti 

procedurali e di attuazione degli interventi formativi;  

- predisporre, in collaborazione con l’esperto, il calendario del corso; 

- seguire le fasi del reclutamento degli allievi, con particolare riferimento all’informazione 

alle famiglie; 

- caricare sulla piattaforma SIF PN 2127 il modulo contenente i dati anagrafici e l’informativa 

per il consenso dei corsisti, che dovrà essere firmato dal genitore e non potrà essere revocato 

per l’intera durata del percorso formativo e solo dopo tale adempimento, l’alunno potrà 

essere ammesso alla frequenza;  

- tenere i contatti con l’Ufficio di segreteria per la gestione materiali degli spazi e degli 

eventuali acquisti connessi all’attuazione del progetto;  

- accertare l’avvenuta compilazione della scheda allievo, la stesura e la firma del patto 

formativo;  

- avere cura che nel registro didattico del corso e nel registro di presenza vengano annotate le 

presenze ed acquisite le firme dei partecipanti, l’orario di inizio e fine lezione, segnalare in 

tempo reale se il numero dei partecipanti scende a meno di 9 unità per due incontri 

consecutivi;  

- curare il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di assenza 

ingiustificata;  

- inserire tutti i dati e le informazioni relative al modulo sulla piattaforma SIF PN 2127.  

 

▪ di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del 

presente Decreto;  

ANIC828001 - AC95F76 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000595 - 23/01/2026 - IV.5 - U

mailto:anic828001@istruzione.it
mailto:anic828001@pec.istruzione.it
http://www.imondiromagnoli.edu.it/


 
 
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “FERNANDA IMONDI ROMAGNOLI” 
“A.Malfaiera” - “Piazza Miliani” – “Allegretto di Nuzio” – “C. Collodi”- “Gentile da Fabriano” 

 
Cod.: ANIC828001 - P.le F.lli Rosselli, 13 60044 Fabriano (An) Tel 0732/779004  

Codice Fiscale: 90010120427 
e.mail: anic828001@istruzione.it - PEC anic828001@pec.istruzione.it- sito web: www.imondiromagnoli.edu.it 

 

 

▪ di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 

241/1990; 

▪ di dare mandato al Responsabile del Procedimento affinché: 

- svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento di 

n.  4 incarichi individuali di Docente Esperto e n. 4 incarichi di tutor d’aula di 30 ore 

ciascuno nell’ambito del Progetto - Progetto “Avanti insieme, nessuno indietro!” 

- proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 

                                           Il Dirigente Scolastico 

                                          Prof.ssa Linda L’Amante 

                                        Firmato digitalmente 

ANIC828001 - AC95F76 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000595 - 23/01/2026 - IV.5 - U

mailto:anic828001@istruzione.it
mailto:anic828001@pec.istruzione.it
http://www.imondiromagnoli.edu.it/

		2026-01-23T17:17:13+0000
	LINDA L'AMANTE




